[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00133/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE RETOMADA DAS OBRAS DO GINÁSIO DE ESPORTES LOCALIZADO NAS PROXIMIDADES DO ESTÁDIO MUNICIPAL.
O esporte e o lazer são instrumentos fundamentais para o desenvolvimento social, a promoção da saúde e a integração comunitária. Recentemente, o Estádio Municipal de Futebol passou por uma ampla reforma, com melhorias significativas como a instalação de iluminação moderna, construção de arquibancadas e outras adequações estruturais, o que trouxe grande benefício para os desportistas e para a população em geral.
Entretanto, o Ginásio de Esportes, que se encontra localizado ao lado do estádio, permanece sem a devida atenção e ainda carece da retomada das obras. O espaço, que deveria ser um centro de convivência esportiva para jovens, crianças e adultos, carece de conclusão de sua estrutura física, seja na cobertura, pintura, piso, banheiros e iluminação, além da acessibilidade.
A retomada das obras do ginásio permitirá a realização de campeonatos, treinos, eventos culturais e atividades escolares em condições dignas, oferecendo segurança e conforto aos atletas e ao público. Mais que uma obra estrutural, trata-se de um investimento direto na juventude, na qualidade de vida da população e na valorização do esporte como ferramenta de inclusão social.
Portanto, diante da relevância do tema e da necessidade de igualdade na valorização dos equipamentos esportivos do município, é fundamental que o Ginásio de Esportes receba a mesma atenção que foi dedicada ao Estádio Municipal de Futebol, completando assim o complexo esportivo de Abreulândia. e, desta forma, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 17 dias do mês de setembro de 2025

WILLIAN MOURA
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,